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能源评审报告
1 能源评审概况
1.1 目的和范围
1.1.1 能源评审的目的
通过能源评审，全面调查分析本公司当前的能源利用过程和水平、主要能源使用设备和系统、能源管理现状，确定本公司能源绩效改进机会，为本公司建立能源基准、能源绩效参数、目标指标和管理方案提供基础。
1.1.2 能源评审的范围
公司管理体系覆盖范围包括：矿山机械设备生产所涉及的能源管理的能源购入、能源转换、能源分配传输和能源使用活动。
能源管理体系的边界：以公司购入的能源介质的计量点和输出能源的计量点为边界，原则以贸易结算点计量进行能源计算。

1.2 评审期
评审期：2021年1月1日～2021年12月31日
基准期：2020年1月1日～2020年12月31日生产周期内平均值。
1.3 评审小组
评审组长：彭文国

评审副组长：李沁璋

评审成员：董大睿、余志能、余明
1.4 评审的方法、依据及过程
1.4.1 能源评审的方法

采用收集文件、信息、资料，面谈和现场调查，监测、统计分析等方法。
1.4.2 能源评审的依据
ISO 50001-2018《能源管理体系  要求及使用指南》
GB/T17166-1997《企业能源审计技术通则》
HG/T 4190-2011《化工企业能源审计规范》
GB/T 28751-2012《企业能量平衡表编制方法》
GB/T15316-2009《节能监测技术通则》
GB/T 28750-2012《节能量测量和验证技术通则》
GB/T2589-2020《综合能耗计算通则》
GB6422-2009《用能设备能量测试导则》
1.5 公司能源使用基本情况：
1.5.1 公司简介：六盘水市红果开发区龙鼎工贸有限公司（简称龙鼎工贸公司）创建于2012年，是一家集矿山非标准件加工、矿山机械设备销售、租赁及维修为一体的专业企业，技术力量雄厚，设备先进，属于煤矿综合供给服务型企业。

公司位于贵州红果经济开发区（两河新区），占地面积：678亩，项目总投资约8.5亿元，一期建设投资3.5亿，厂房面积5万平方米，已于2020年7月建成投产。二期建设投资2.7亿元，厂房面积4.9万平方米，2021年12月底建成投产。

主要产品及业务有：矿山非标准件加工、皮带运输架、锚网、铁丝网、U型棚、卡栏、PVC瓦斯管、托辊、螺旋焊管等生产线；综采液压支架、采煤机、刮板机、掘进机等矿山设备（附属配件材料）销售、租赁及维修。

 随着企业迅速发展，目前带动就业511人，其中中级职称工程师15人，外聘科研技术顾问博士1名，各类专业技术人员120人，矿井服务技术人员50人，专业综采技术服务队伍80人，一线职工245人，公司拥有一支具有高素质的专业技术人员队伍，为企业的可持续发展提供了强有力的保障。同时与中国矿业大学、贵州大学等多家院校综合性校企合作，现属于各院校人才孵化基地；与中国煤炭科工集团常州研究院有限公司、三一重型装备有限公司、平顶山平煤机煤矿机械装备有限公司在我公司建立西南地区运维及售后服务中心。现我公司服务于盘州市境内多家煤炭企业，覆盖六盘水市、黔西南、云南省曲靖等区域。

我公司以服务煤矿为宗旨。以提供“一流的产品、一流的服务”为目标；以提高质量为重点；以灵活的经营方式为理念，为煤矿提供最新技术为己任；以最合理的价格和售后服务奉献给广大客户。

1.5.2 公司生产工艺概况：公司目前主要产品为各种型号的矿山机械设备。位于贵州省六盘水市盘州市两河街道两河工业园区东西3号路六盘水市红果开发区龙鼎工贸有限公司。

工艺流程图：
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1.5.3 公司能源概况
公司的生产用能种类：电力水和柴油。

用能分析：2020年各种能源消耗情况：

电力：1730500kwh、水60291m³、柴油1。4吨

折合标煤：电力212678.45kgce、水15500.82kgce、柴油20982.24kgce
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有上图可知，柴油占比为9%，不到10%，可以忽略不计。
1.5.4 主要用能设备
公司生产设备：
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1.6 淘汰能耗落后工艺、设备概况
（1）按照国家政策法规文件组织识别相关能耗落后的工艺。识别概况如下：
	序号
	国家政策法规文件
	公司识别及淘汰情况

	1
	国家工业和信息化部《部分工业行业淘汰落后生产工艺装备和产品指导目录（2010年本）》〔2010〕第122号公告）
	文件内容不涉及公司现有生产工艺

	2
	国家发展与改革委《产业结构调整指导目录》
〔2011〕第9号令〔2013〕22号令修改
	文件内容不涉及公司现有生产工艺

	3
	高耗能落后机电设备（产品）淘汰目录（第三批）（2014第16号）
	文件内容不涉及公司现有生产工艺


2 能源管理评审
2.1公司能源方针目标
总方针：遵守法规、清洁生产；节能降耗、创新改造；能耗限额、持续改进；

（见能源管理体系《管理手册》）。
2.2、近几年能源消耗和产值情况：
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2.2能源管理组织及职责
2.2.1 节能领导小组

评审组长：彭文国
评审副组长：李沁璋
评审成员：董大睿、余立新、余明
职责：1、提供能源管理体系建立、实施、保持和持续改进所需要的资源，以达到能源绩效目标；

2、在内部传达能源管理的重要性；

3、组织开展能源评审工作；

4、对能源基准、能源绩效参数定期评审。
2.2.2 节能减排工作小组：

综合部为组长单位。综合部、生产技术部、研发中心、供应部、车间为组员单位。

职责：按照节能领导小组的统筹安排，做好能源管理体系的相关工作。
2.3能源相关管理制度
	序号
	制度名称
	是否完善
	说明

	
	
	完善
	部分
	否
	

	
	
	
	
	
	

	1
	能源管理体系手册
	√
	
	
	

	2
	能源管理体系程序文件
	√
	
	
	

	3
	公司节能目标管理责任考核评价制度
	√
	
	
	

	4
	公司节能管理岗位责任制度
	√
	
	
	

	5
	公司节能奖惩管理制度
	√
	
	
	

	6
	公司节约用电管理制度
	√
	
	
	

	7
	公司能源计量管理制度
	√
	
	
	

	8
	公司能源统计管理制度
	√
	
	
	

	9
	公司能源消耗定额管理制度
	√
	
	
	

	10
	公司节能新技术、新产品推广管理制度
	√
	
	
	

	11
	公司能效对标管理制度
	√
	
	
	


2.4 能源管理
能源购入：电。

能源使用：生产车间、辅助车间等生产过程。

2.5能源计量管理

	
	序号
	能源种类
	应配数量（台/套）
	实配数量（台/套）
	国家要求配备率（%）
	实际配备率（%）
	准确度等级要求
	实际配备的精度等级
	备注

	一级
	1
	电
	1
	1
	100%
	100%
	0.5
	0.5
	

	
	2
	水
	1
	1
	100%
	100%
	1.0
	1.0
	

	二级
	3
	电
	
	
	
	
	
	
	

	
	4
	水
	
	
	
	
	
	
	

	三级
	5
	电
	
	
	
	
	
	
	

	
	6
	水
	
	
	
	
	
	
	


没有配备二级电表-观察项
2.6 能源统计管理：
企业每月对能源数据进行收集，统计，分析，对出现的异常数据查找原因进行整改

2.7 能源限额管理：

  国家没有指定能源限额标准
2.8近三年来生产和节能技改项目

公司自2019年以来没有节能技改项目。

3 能源利用状况评审

3.1 能源消耗结构分析

	序号
	年度
	用电量千瓦时
	折合标煤
	用水量立方米
	折合标煤
	产值/千元

	1
	2019
	628200
	77205.78
	5625
	1446.19
	357891

	2
	2020
	1730500
	212678.45
	60291
	15500.82
	165259

	3
	2021
	3149500
	387073.55
	73803
	18974.75
	377424

	4
	2022
	987500
	121363.75
	18696
	4806.74
	125705


	
	综合能耗
	产值
	单位产值能耗

	2019
	78651.97
	357891
	2.19

	2020
	228179.27
	165259
	1.38

	2021
	406048.3
	377424
	1.08

	2022
	126170.49
	125705
	1.004


公司主要能源电力和水；2020年电力为1730500kwh，折合标煤为：212678.45kgce，水60291m³、折合标煤15500.82kgce；综合能耗为228179.27kgce，产量为：165259万元；

单位产值能耗为：1.38kgce/万元；
基准的确定：以2020年的单位产值能耗为基准即：1.38kgce/万元；
目标制定情况：考虑政府及公司领导要求节约用能，逐步降低能耗的要求，2021年能源考核目标定位：为：≦1.38kgce/万元；

2021年实际完成情况：1.08kgce/万元。

再以2021年实际完成情况为基准制定2022年的目标：即2022年的能源目标为：≦1.08kgce/万元。

2022年1-3月实际完成情况为：1.004kgce/万元，完成了目标。
企业近期的单位产值能耗走势图：
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3.2用能设备能耗分析
之前企业未进行设备能效分析。能源管理体系建立后逐步开展设备能效分析。
4 节能潜力分析和能源绩效优先改进机会识别
4.1 管理改进方面
通过以上能源管理状况的评审，着重在以下方面予以改进；
（1）能源管理制度方面：完善能源考核制度
（2）能源监测方面：逐步开展用能设备能效测试，加强能源数据的收集等；
（3）日常管理方面：加强现场检查，减少跑冒滴漏现象，节约能源资源等；
（4）优化运行方面：从工艺管理和用能设备管理上优化操作，充分利用能源。
5 未来能源的消耗分析

公司按照地方政府和能源的使用要求进行能源规划，预计未来几年主要能源使用无大的变化。
6 能源评审输出
6.1 能源绩效参数、能源基准和能源目标指标见附件
6.2  影响主要能源使用的相关变量和参数控制

1.影响天然气使用的相关变量包括：定型设备的结构形式、环境温度等；

2.影响水使用的相关变量包括：生活控制、操作条件、人为浪费等；

3.影响电力使用的相关变量包括：各类转动设备的运行效率，电流、电压不稳定。
7 结论和建议
7.1 总体评价
通过此次能源评审可以看出，公司已建立起能源管理体系和完善的节能管理制度，在节能技改方面也做了不少工作，但节能管理仍比较薄弱，各层级节能理念需要进一步提升，装置用能优化和系统优化工作仍有较大提升空间，总体来说，公司主要用能指标处于行业中上水平，仍有较大潜力可挖。

7.2 建议
根据本次能源评价的结果，公司应进一步落实各项节能工作，确保能源管理体系的有效运行。加强节能日常管理，持续深化推进现场节能督查、完善重点用能设备定期监测、完善各能源计量仪表、持续优化装置节能并逐步开展完善系统优化节能工作、加大节能技术投入等工作，确保公司用能水平进一步降低。
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